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Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Hermed har jeg den ære for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om forsik- 

ringsvirksomhed og lov om tilsyn med firmapen- 
sionskasser. 

(Lovforslag nr. L 63). 
Loven om forsikringsvirksomhed har med 

årene udviklet sig til en lov med ca. 280 be- 
stemmelser. Da en del af disse bestemmelser er 
sammenfaldende med aktieselskabslovens be- 
stemmelser, ansås det for hensigtsmæssigt at 
forenkle forsikringsvirksomhedsloven. Indu- 
striministeriets Selskabsretspanel fik derfor i 
marts 1990 bl.a. til opgave at inddrage lov om 
forsikringsvirksomhed for i videst muligt om- 
fang at samle de selskabsretlige reguleringer i 
aktieselskabsloven. Dette arbejde har bevirket, 
at en lang række bestemmelser foreslås ophæ- 
vet. 

For de gensidige selskaber indeholder for- 
slaget specifikke henvisninger til aktiesel- 
skabsloven, hvor disse bør finde anvendelse på 
gensidige forsikringsselskaber. 

På baggrund af et ønske om at smidiggøre 
udviklingen af nye produkter på livsforsik- 
ringsområdet blev professor, dr.jur. Mogens 
Koktvedgaard anmodet om at udarbejde en re- 
degørelse om, i hvilket omfang det aktuarmæs- 
sige tilsyn med livsforsikringsvirksomhed kun- 
ne liberaliseres. På denne baggrund foreslås 
det, at det nuværende system med forhånds- 
godkendelser af forsikringsselskabernes og 
pensionskassernes tekniske grundlag m.v. er- 
stattes af et anmeldelsessystem. Omfanget og 
indholdet af det anmeldte materiale vedrøren- 
de teknisk grundlag m.v. vil i det væsentlige 
være det samme som det, der kræves i det eksi- 
sterende system med forhåndsgodkendelser. 
Dette bevirker, at det materielle grundlag for 
Finanstilsynets kontrol som udgangspunkt ik- 
ke ændres. 

Det foreslås samtidig, at der ikke længere 
skal ske godkendelse af forsikringsbetingelser- 
ne. 

På baggrund af Koktvedgaardredegørelsen 
foreslås endvidere, at Finanstilsynet anvender 
sin aktuartekniske viden til at foretage under- 
søgelser og offentliggøre redegørelser på for- 
sikringsområdet. Det vil give Finanstilsynet 
mulighed for løbende at offentliggøre redegø- 
relser vedrørende f.eks. bonusforløb og bonus- 

prognoser med henblik på at give offentlighe- 
den et større indblik i livsforsikringsprodukter- 
ne og disses afkast. Da undersøgelserne og re- 
degørelserne kan berøre Konkurrencerådets 
arbejdsområde, vil der naturligvis blive tale 
om koordination. 

For at ajourføre reglerne i overensstemmelse 
med udviklingen i den finansielle sektor fore- 
slås det at præcisere reglerne om forbud mod 
selskabers ydelse af lån eller sikkerhedsstillel- 
se for aktionærer m.v. Således vil adgangen for 
et forsikringsselskab eller dets datterselskaber 
til at yde lån eller stille sikkerhed for et kon- 
cernselskab blive afhængig af tilladelse fra Fi- 
nanstilsynet. Også regnskabsreglerne stram- 
mes op. Som følge af Rådets direktiv 91/674 
skal der udarbejdes et koncernregnskab efter 
reglerne for forsikringsselskaber, når aktivite- 
ten væsentligst er forsikringsvirksomhed. Der 
foreslås samtidig en tilsvarende bestemmelse i 
forslag til ændring af lov om banker og spare- 
kasser m.v. Brugen af koncernregnskaber ud- 
arbejdet i henhold til tilsynslovgivningen vil 
således blive udvidet. Som en yderligere 
stramning giver forslaget Finanstilsynet hjem- 
mel til at kræve, at der er interne revisionsafde- 
linger i forsikringsselskaber. Dette svarer til, 
hvad der i dag er gældende for banker og spa- 
rekasser. 

På baggrund af vedtagelsen af 3. skadesfor- 
sikringsdirektiv (direktiv nr. 92/49/EØF) fore- 
slås indført tavshedspligtsbestemmelser sva- 
rende til de bestemmelser, som finder anven- 
delse i lov om banker og sparekasser m.v. og 
realkreditloven. Aftalen mellem De Europæ- 
iske Fællesskaber og EFTA-landene af 2. maj 
1992, i henhold til hvilken EF-medlemsstater- 
ne og EFTA-landene ligestilles på en række 
områder, bevirker tillige en række ændringer. 

Forslagets § 2 vedrører ændring af lov om 
tilsyn med firmapensionskasser. Forslaget in- 
debærer, at den ovenfor omtalte ophævelse af 
godkendelsessystemet og en overgang til et an- 
meldelsessystem også finder anvendelse på fir- 
mapensionskasser. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt 
henviser til bemærkningerne til lovforslaget, 
skal jeg hermed anbefale lovforslaget til Folke- 
tingets velvillige behandling. 
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